
PREFEITURA DE 	g 
QUIXADA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 10.001/2024-SMS 

A Secretaria da Saúde, através do seu Agente de Cobntratação, torna público que realizará as 

09:00, do dia 17 de julho de 2024, 	no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/,  CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 1 0.001/2024-SMS. 

Objeto: Contratação de empresa especializada em execução de obras de engenharia, para a 

realização da construção do Hospital Municipal, conforme o Projeto Básico, no município de 

Quixadá - Ceará. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 

https-.//compras.m2atecnologia.com.br/ - https://quixada.ce.gov.br!. Informações no endereço: 

Travessa Jorge Jorge, s/n, Bairro Campo Velho. Quixadá/CE, 06 de junho de 2024. José Ivan 

de Paiva Júnior - Agente de Contratação. 

Jose Ivan deP - 

GENTE DE CONTRATAÇ O 

Rua Tabelião Enéas, 649 

Altos, 63900-169 - Quixada-CE 



PREFEITURA DE 	, 

QUIXADA 

* 

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO 

CERTIFICAMOS que o aviso de licitação, alusivo a Concorrência Pública na forma 
Eletrônico n° 1 O.00112024-SMS, constante do Processo Administrativo n° 10.001/2024-
SMS, foi disponibilizado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico official e 
no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP nos termos dos art. 54 da Lei n° 
14.133 de 2021, respectivamente e na internet em atendimento ao § 11, inciso IV do art. 80 
da Lei Federal n° 12.527 de 18 de novembro de 2011 e disponibilizado no endereço 
eletrônico https://quixada.ce.gov.br/.  

Quixadá/CE. 06 de junho de 2024. 

CJoVe 2~ de Paiv, 

í -') 	- " 
 

- 	

GENTE DE CO TRATAÇÃO 

Rua Tabelião Enéas, 649 

Altos, 63900-169 - Quixad -CE 



f; , ;cD8 )o-o 
. 	 0 0 .'1 OOW °E 

te -OVO c 
e 	 - 

iL 

o 

ri 

p
a
ra

  m
d
a

n
ç
  

d
 



"DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA 
CONCLUSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR PARA APURAÇÃO DE FATOS E EVENTUAIS 
RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS PRATICADAS 
POR SERVIDOR". 

A Secretária Municipal da Administração, no uso de suas atribuições 
legais, competindo-lhe as obrigações e encargos inerentes ao cargo e 
referência, que lhes são conferidas pelo Ato n° 04.01.006/2021 e Art. 
89, LI, c e h da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, n° 018/2024, apurar as possíveis irregularidades 
envolvendo o servidor RUBERVAL DA SILVA BEZERRA 

CONSIDERANDO Oficio n° 05.06.085/2024, da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, no qual solicita prorrogação, por 
mais 60 (sessenta) dias, do prazo para conclusão dos trabalhos; 

RESOLVE: 

Art. l.° Prorrogar o prazo, por mais 60 (sessenta) dias, para conclusão 
dos trabalhos da comissão instaurada pela Portaria n° 12.04.004/2024, 
para apuração dos fatos apontados no respectivo Processo 
Administrativo Disciplinar. ort. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá - Ceará, 06 de Junho de 
2024. 

ROBERTA GLICYA DE SÁ FELIX 
Secretária da Administração 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador:649CF94A 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA N° 06.06.001/2024 

PORTARIA N° 06.06.001/2024 

"DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA .ONCLUSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
ISCIPLINAR PARA APURAÇÃO DE FATOS E EVENTUAIS 

RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS PRATICADAS 
POR SERVIDOR". 

A Secretária Municipal da Administração, no uso de suas atribuições 
legais, competindo-lhe as obrigações e encargos inerentes ao cargo e 
referência, que lhes são conferidas pelo Ato n° 04.01.006/2021 e Art. 
89, II, c e h da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, n° 014/2024, apurar as possíveis irregularidades 
envolvendo o servidor MARCOS AURELIO SA DE QUEIROZ, 

CONSIDERANDO Oficio n° 05.06.084/2024, da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, no qual solicita prorrogação, por 
mais 60 (sessenta) dias, do prazo para conclusão dos trabalhos; 

RESOLVE: 

Art. I.° Prorrogar o prazo, por mais 60 (sessenta) dias, para conclusão 
dos trabalhos da comissão instaurada pela Portaria n° 05.04.003/2024. 
para apuração dos fatos apontados no respectivo Processo 
Administrativo Disciplinar. 

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Art 3°- Revogam-se as disposições em contrário.Fl 	 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá - Ceará, 
2024. 

ROBERTA GLICYA DE SÁ FELIX 
Secretária da Administração 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador:E3BBA8D4 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA N° 06.06.003/2024 

PORTARIA N° 06.06.003/2024 

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA 
CONCLUSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR PARA APURAÇÃO DE FATOS E EVENTUAIS 
RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS PRATICADAS 
POR SERVIDOR". 

A Secretária Municipal da Administração, no uso de suas atribuições 
legais, competindo-lhe as obrigações e encargos inerentes ao cargo e 
referência, que lhes são conferidas pelo Ato n° 04.01.006/2021 e Au. 
89, II, c e  da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, n° 019/2024, apurar as possíveis irregularidades 
envolvendo o servidor RUBERVAL DA SILVA BEZERRA, 

CONSIDERANDO Oficio n° 05.06.085/2024, da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, no qual solicita prorrogação, por 
mais 60 (sessenta) dias, do prazo para conclusão dos trabalhos: 

RESOLVE: 

Art. L° Prorrogar o prazo, por mais 60 (sessenta) dias, para conclusão 
dos trabalhos da comissão instaurada pela Portaria n° 12.04.005/2024, 
para apuração dos fatos apontados no respectivo Processo 
Administrativo Disciplinar. 

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá - Ceará, 06 de Junho de 
2024. 

ROBERTA GLICYA DE SÁ FELIX 
Secretária da Administração 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador: 7AFC 1 E76 

SECRETARIA DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 

I0.001/2024-SMS 

A Secretaria da Saúde, através do seu Agente de Contratação, torna 
público que realizará as 09:00, do dia 17 de julho de 2024, no 
endereço 	eletrônico 	https://compras.m2atecnologia.com.br/,  
CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 10.001/2024-SMS. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em execução de obras de 
engenharia, para a realização da construção do Hospital Municipal, 
conforme o Projeto Básico, no município de Quinada - Ceará. O edital 

Ceará, 10 de Junho de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV N° 3477 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 	 56 



Ceará, 10 de Junho de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV 1 N°3477 

e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://quixada.ce.gov.br/. 
Informações no endereço: Travessa Jorge Jorge, s/n, Bairro Campo 
Velho. Quixadá/CE, 06 de junho de 2024. José Ivan de Paiva Júnior - 
Agente de Contratação. 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código ldentificador:2B725A5E 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXERÉ 
PORTARIA DE AJUDA DE CUSTO N'018012024 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXERÉ, 
ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o que determina o Art. 35 da Lei Orgânica do Município, a que 
se refere a emenda de n° 001/2011, combinado com a Resolução n° 
001 de 28 de junho de 2017, RESOLVE: Art. 1° - Conceder a título 
de ajuda de custo o valor R$ 100,00, (cem reais), a(o) Senhor(a) LUIZ 
GONZAGA DE OLIVEIRA JUNIOR, ocupante do cargo de 
Vereador(a) da Câmara Municipal, para fazer face às despesas com 
deslocamento da Zona Rural à Sede do Município, para participar da 

Ordinária da Câmara Municipal no dia em 07 de Junho de 
24.20  - Fica desde já a tesouraria autorizada a fazer a referida 

*essão 

eração, ou no caso de ausência ou em caso de não comparecimento 
à referida sessão, a presente portaria torna-se sem efeito e não será 
pago sob qualquer hipótese a quantia alusiva à ajuda de custo. Paço da 
CAMARA MUNICIPAL DE QUIXERÉ, ESTADO DO CEARA, em 
06 de Junho de 2024. 

SAMUEL DE MELO RODRIGUES 
Presidente 

Publicado por: 
Adriano Deodato Lima Oliveira 

Código Identificador:5DE5C375 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXERÉ 
PORTARIA DE AJUDA DE CUSTO N° 0179/2024 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXERÉ, 
ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o que determina o Art. 35 da Lei Orgânica do Município, a que 
se refere a emenda de n° 001/2011, combinado com a Resolução n° 
001 de 28 de junho de 2017, RESOLVE: Art. 10 - Conceder a título 
de ajuda de custo o valor R$ 100,00, (cem reais), a(o) Senhor(a) ,LEUDO HONORATO DE SOUSA, ocupante do cargo de 

ereador(a) da Câmara Municipal, para fazer face às despesas com 
deslocamento da Zona Rural à Sede do Município, para participar da 
Sessão Ordinária da Câmara Municipal no dia em 07 de Junho de 
2024. Art. 2° - Fica desde já a tesouraria autorizada a fazer a referida 
liberação, ou no caso de ausência ou em caso de não comparecimento 
à referida sessão, a presente portaria torna-se sem efeito e não será 
pago sob qualquer hipótese a quantia alusiva à ajuda de Custo. Paço da 
CAMARA MUNICIPAL DE QUIXERÉ, ESTADO DO CEARA, em 
06 de Junho de 2024. 

SAMUEL DE MELO RODRIGUES 
Presidente 

Publicado por: 
Adriano Deodato Lima Oliveira 

Código Identificador:BDB8E l2C 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXERÉ 
PORTARIA DE AJUDA DE CUSTO N° 0178/2024 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXERÉ, 
ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o que determina o Art. 35 da Lei Orgânica do Município, a que 
se refere a emenda de n° 001/2011, combinado com a Resolução n° 
001 de 28 de junho de 2017, RESOLVE: Art. 1° - Conceder a título 
de ajuda de custo o valor R$ 100,00, (cem reais), a(o) Senhor(a) 
FRANCISCO DE FÁTIMA BEZERRA DE OLIVEIRA, ocupante do 

cargo de Vereador(a) da Câmara Municipal, para 	er facd z 	 . 

despesas com deslocamento da Zona Rural à Sede do Município,para
participar da Sessão Ordinária da Câmara Municipal no d'la 
Junho de 2024. Art. 2° - Fica desde já a tesouraria autorizadafzC>°  
referida liberação, ou no caso de ausência ou em caso de não 
comparecimento à referida sessão, a presente portaria toma-se sem 
efeito e não será pago sob qualquer hipótese a quantia alusiva à ajuda 
de custo. Paço da CAMARA MUNICIPAL DE QUIXERÉ, ESTADO 
DO CEARA, em 06 de Junho de 2024. SAMUEL DE MELO 
RODRIGUES Presidente 

Publicado por: 
Adriano Deodato Lima Oliveira 

Código Identificador:F874030A 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXERÉ 
PORTARIA DE AJUDA DE CUSTO N° 0177/2024 

O VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXERÉ, 
ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o que determina o Art. 35 da Lei Orgânica do Município, a que 
se refere a emenda de n° 001/2011, combinado com a Resolução n° 
001 de 28 de junho de 2017, RESOLVE: Art. 1° - Conceder a título 
de ajuda de custo o valor R$ 100,00, (cem reais), a(o) Senhor(a) 
SAMUEL DE MELO RODRIGUES, ocupante do cargo de Presidente 
da Câmara Municipal, para fazer face às despesas com deslocamento 
da Zona Rural à Sede do Município, para participar da Sessão 
Ordinária da Câmara Municipal no dia em 07 de Junho de 2024. Art. 
20 - Fica desde já a tesouraria autorizada a fazer a referida liberação, 
ou no caso de ausência ou em caso de não comparecimento à referida 
sessão, a presente portaria toma-se sem efeito e não será pago sob 
qualquer hipótese a quantia alusiva à ajuda de custo. Paço da 
CAMARA MUNICIPAL DE QUIXERÉ, ESTADO DO CEARA, em 
06 de Junho de 2024. 

iosÉ FAGNER BRITO DE SOUSA 
Vice-Presidente 

Publicado por: 
Adriano Deodato Lima Oliveira 

Código ldentificador:3 17D77C0 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE PUBLICAÇÃO - CREDENCIAMENTO N°. 

0002/2024-STDS 

A Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Social, torna público 
a abertura de processo administrativo de Chamamento Público N° 
0002/2024 para o credenciamento de pessoas fisicas e/ou jurídicas 
visando a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TECNICOS PROFISSIONAIS PARA OS PROGRAMAS 
DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO DE 
QUIXERÉ-CE, conforme especificações detalhadas no instrumento 
convocatório. O credenciamento será iniciado a partir da publicação 
deste aviso e terá seu encerramento em 31 de dezembro de 2024, no 
site https://licitamaisbrasil.com.br/. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no endereço eletrônico acima citado e nos sites do 
Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE (https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/)  e da Prefeitura Municipal de Quixeré-CE 
(https://www.quixere.ce.gov.br/)  e no Portal Nacional de Contratações 
Publicas - PNCP através do site https://www.gov.br/pncp/pt-br,  
Quixeré-CE, 10 de junho de 2024. 

MARIA ELIETE FERNANDE OLIVEIRA- 
Secretária de Trabalho e Desenvolvimento Social. 

Publicado por: 
Jose Eucimar de Lima 

Código Identificador:67A837 17 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 011.07.06/2024 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ, ESTADO DO 
CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere a legislação 
municipal. 

57 www.diariomunicipal.com.br/aprece  



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°106 1 FORTALEZA, 10 DE JUNHO DE 2024 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaiçaba - Termo de Adjudicação e Homologação Resultante do Pregão Eletrônico N° PE-005/2023-
SECULT. Cujo Objeto é: aquisição de bens de consumo (Géneros Alimentícios). Destinados à atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 
(PNAE). Programa que tem como finalidade a reposição nutricional dos alunos da Rede Pública Municipal, sob a Responsabilidade da Secretaria de 
Educação, Cultura, Desporto, Ciência e Tecnologia, deste Município, Conforme as especificações e quantidades constantes no termo de Referência, 
O Presente Processo Homologado e Adjudicado em favor das Empresas: Provix Comercio de Papelaria LTDA - EPP, inscrita no CNPJ SOB Q ¥I lki 
17.328.748/0001-10, Valor Global de R$ 840.010,56 (oitocentos e quarenta mil dez reais e cinquenta e seis centavos); e C Mourao de Paiva, lns 	no 

CNPJ SOB O N° 31.920.640/0001-43, pelo melhor valor de Rã 960.415,50 (novecentos e sessenta mil quatrocentos e quinze reais e cinquenta csavos.  (1 
Data da Adjudicação: 27/03/2023: Data da Homologação: 28/03/2023. 	 , 	t •  

ma - 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Licitação Leilão Público. A Secretaria de Licitação comunica que .proxil 
dia 02 de julho de 2024, às 10:00h, estará abrindo licitação na modalidade Leilão Público na forma Presencial e online N° LP 01/2024-SEAG. o 	kISA0 De 

alienação de veículos e bens inservíveis para a administração, no Auditório da EEF Monsenhor Carneiro da Cunha, avenida projetada, Loteamento .Mt' 46 

2. s/n. Bairro Igreja do Céu. Viçosa do CearáJCE-(Presencial). Site: www.montenegroleiloes.com.br-(online), através da Leiloeira Público Oficia 

Daniela de Souza Castelo. O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. www 

vicosa.ce.gov.br/licitacao,  e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs. na Rua José Joaquim de Carvalho, n°473. Centro, Viçosa do Ceará/CE 

Em 07 de junho de 2024. 

«a 
*5* *5* 5*5 

*5* *5* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeré - Aviso de Credenciamento N°. 0002/2024-STDS. A Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento 
Social, torna público a abertura de Processo Administrativo de Chamamento Público N°0002/2024 para o credenciarnento de pessoas físicas e/ou jurídicas 
visando a Contratação da prestação de serviços técnicos profissionais para os programas Desenvolvidos pela Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social 
do Município de Quixeré-CE. conforme especificações detalhadas no instrumento convocatório. O Credenciamento será iniciado a partir da publicação deste 
aviso e terá seu encerramento em 31 de dezembro de 2024. no site https://licitamaisbrasil.com.br/. O Edital e seus anexos estarão disponíveis no endereço 
eletrônico acima citado e nos sues do Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE (https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/)  e da Prefeitura Municipal 

de Quixeré-CE (https://www.quixere.ce.gov.br/)  e no Portal Nacional de Contratações Publicas - PNCP através do site https://www.gov.br/pncp/pt-br. 

Quixeré-CE, 10 de junho de 2024. Maria Eliete Fernande Oliveira- Secretária de Trabalho e Desenvolvimento Social. 

*5* *** *5* 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante - Aviso de Errata - Ao Aviso de Licitação - Pregão N° 2024.06.04.001PE. 
Publicado no dia 07 de junho de 2024 - Onde se lê: Aviso de Licitação - Pregão N° 2024.06.04.001 PE O(a) Câmara Municipal de São Gonçalo do 
Arnarante. através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará às 09:00h, do dia 20 de junho de 2024. Leia-se: Aviso de Licitação Pregão N° 
2024.06.04.00IPE o(a) Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará às 09:00h, do dia 21 
de junho de 2024. Informações pelo telefone: (85) 3315-4482 ou no endereço: Avenida Prefeito Maurício Brasileiro, Av. Cel. Neco Martins - Liberdade. São 
Gonçalo do Amarante - CE. São Gonçalo do Amarante/CE, 07 de junho de 2024. Ronaldo Aires de Aguiar - Pregoeiro(a). 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ— PREFEITURA MUNICIPALDE N1ONSENHORTABOSA—AVISO DE LICITAÇÃO —CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
N° 028.2024-SMO - O Município de Monsenhor Tabosa toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 25 de Junho de 2024, às 
14b, estará Recebendo as Propostas de Preços referentes a esta Concorrência Eletrônica, do Tipo Menor Preço Por Item, no modo de disputa Aberto, no 
endereço eletrônico: ttps://compras.ns2atecnologia.coni.br/.  cujo Objeto é a Construção de dois pórticos nas entradas de acesso da sede do município 
Monsenhor Tabosa -CE. O Edital poderá ser obtido no endereço eletrônico jã mencionado. Quaisquer informações poderão ser obtidas no horário das 08li 
às 141t na sede da Prefeitura ou através do Telefone: (88) 3696-1117. 

*** *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPALDE MONSENHORTABOSA—AVISO DE LICITAÇÃO —CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
N 027.2024-SMO - O Município de Monsenhor Tabosa torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 25 de Junho de 2024, às 
09h, estará recebendo as Propostas de Preços referentes a esta Concorrência Eletrônica, do Tipo Menor Preço Por Item, no modo de disputa Aberto, no 
endereço eletrônico: https://compras.ns2atecnologia.com.br/.  cujo Objeto é a Recuperação de diversas estradas vicinais na zona rural do município de 
Monsenhor Tabosa-CE Contrato de Repasse OGU MAP 939012/2022 - Operação 1085956-51. O Edital poderá ser obtido no endereço eletrônico já 
mencionado. Quaisquer informações poderão ser obtidas no horário das 08h às 14h na sede da Prefeitura ou através do Telefone: (88) 3696-11 17. 

*** *5* *5* 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato - CPSMC. Dispensa de Licitação n° 90007/2024. Extraio de Contrato 
n° 2024.06.05.75. Partes: CONSÓRCIO PUBLICO DE SAUDE DA MICRORREGIAO DE CRATO - CPSMC e a empresa TD COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS LTDA. CNPJ n° 21.512.617/0001-66. Tem por objeto a Contratação emcrgcncial para aquisição de combustível (Óleo Diesel S-10) 
visando atender às necessidades da frota do Sistema de Transporte de Pacientes Eletivos - STPE, unidade gcrcnciadas pelo Consórcio Público de Saúde da 
Microrregião de Crato — CPSMC. Vigência: 30 (trinta) dias ou até a conclusão do processo licitatõrio. Valor Global de Rã 59.900,00 (cinquenta e nove mil 
e novecentos reais). Signatários: Paulo de Tarso Cardoso Varela e Antonio Duarte de Sa Barreto Neto. CRATO/CE, 07/06/2024. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO  -  CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 24.11.02-
CE — O(A) Fundo Municipal de Saúde, através do(a) seu(ua) Agente de Contratação(a), torna público que realizará as 10h, do dia 17 de Julho de 2024, no 
endereço eletrônico: https://compras.m2atecnolpgia.com.br/  Concorrência Pública N°24.11 .02-CE. Objeto: Requalificação do prédio da Unidade Básica 
de Saúde - UBS dos Calderões, no município de Itapipoca - Ceará. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos: https:.7cornpras.  
ps2atecnologia.com.br.  - https://www.itapipoca.ce.go'.br..  Informações pelo Telefone: (88) 3631-5950 ou no endereço: Av. Anastácio Braga, N" 195. São 
Sebastiâo, CEP: 62508-170, Itapipoca - CE. Itapipoca-CE, 07 de Junho de 2024 Wilsiane Soares de Oliveira Marques —Agente de Contratação. 

*5* *5* *5* 

Prefeitura Municipal de lcó - Aviso de Abertura de Envelopes de Propostas da Tomada de Preços N° 22.08/2023-TP. A Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica que, após prazo recursal da habilitação, convoca os interessados, especialmente os que participam do procedimento licitatório 
Tomada de Preços N° 22.08.2023-TP, cujo objeto: Recuperação de estradas vicinais, nos trechos - Sitio Bertiorga ao Sítio Boqueirão, Sítio Catavcnto ao 
Sírio Pitombeira e na Vila Cascudo, na zona rural do Município, conforme planilhas. projetos e cronogramas em anexo, para Abertura do Envelope N° 
02 (Proposta de Preços) que será realizada no dia 11/06/2024, às 14:30h na sala de Reunião localizada na Rua Francisca Alves de Morais S/N, Gerência, 10 
Andar, Icó/CE. Michelle Roque Guedes. 

*5* *5* *5* 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QLJIXADÁ - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 10.001/2024-SMS. A Secretaria da Saúde, 
zfls'aves do acuAgente de Contratação, toma público que realizará as 09:00, do dia 17 dejulho de 2024, no endereço eletrônico hlips://compras.m2atecnologia. 
com.br/,  CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 10.00112024-SMS. Objeto: Contratação de empresa especializada em execução de obras de engenharia, para a 
realização da construção do Hospital Municipal, conforme o Projeto Básico, no município de Quixadá - Ceará. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos 
nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://quixada.ce.gov.br/. Informações no endereço: Travessa Jorge Jorge. s/n, Bairro 
Campo Velho. Quixadá/CE. 06 de junho de 2024. José Ivan de Paiva Júnior -Agente de Contratação. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Novo Oriente, tonta público que no 
próximo dia II de junho de 2024. às 14:00 horas, na sala de Licitações, localizada na Rua Deocleciano Aragão. 15. Centro, Novo Oriente/CE. estará abrindo 
as propostas de preços referentes a Concorrência Pública N° 05.022/2023, cujo objeto versa sobre a pavimentação em pedra tosca na Sede e distritos, no 
Município de Novo Oriente - CE. Conforme Convénio N° 100/2023 - Processos N° 08578402/2023 - MAPP 2376, parte integrante deste Processo. Sabrinny 
Rodrigues Coutiniso - Presidente da CPL. Novo Oriente, 10.06.2024. 

FSC 

MISTO 

a pet. 
-o. 

FSC C25O3i,  



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 	 NO 109, segunda-feira. 10 de junhde 
'2024ct  

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS ( 
	j  

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 	 AUL4 iça 
r 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 22/2024 Extrato da Ata de Registro de Preços NO 20240900ODS5,ÂcJ - 1 
Pregão Eletrônico NO 022/2024 órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços'RiblíCou.  
Empresa Detentora do Registro de Preços: J R COELHO TAVARES - ME, CNPJ. 11.649.195/0001- 
11, Valor Global: R$ 7.909.998,24 (Sete milhões, novecentos e nove mil, novecentos e nover)tã' 
e Oito reais e vinte e quatro centavos). Prazo de Validade da Ata de Registro de Preços: 12 
(Doze) Meses. Pregão Eletrônico NO 022/2024. Objeto: Registro de Preços para Futuras e 
Eventuais Aquisições de massa asfáltica e emulsão asfáltica para atender a demanda da 
Secretaria de Obras e Serviços Públicos do município de Quiteriunôpolis - CE. Signatários: 
Antonia Adenilce Arceno Lima Rodrigues Ordenadora de Despesas. José Roberto Coelho 
Tavares- Proprietário. Data da Ata de Registro de Preços: 03/06/2024. 

AVISO DE ANULAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO 05.004/2024 

O Município de Novo Oriente/CE, através da Secretaria de Infraestrutura, torna 
público a Anulação da Licitação na modalidade Concorrência Publica: 05.004/2024, 
Processo Administrativo: 05.004/2024, que objetiva o Contratação de empresa para 
execução de pavimentação com passagem molhada no Município de Novo Oriente CE. 
Convênio 955045 PT 1092341-99, com fulcro no Art. 71, inciso III da Lei n° 14.133/21. 

Novo Oriente/CE, 7 de junho de 2024 
PAULO SERGIO ANDRADE BONFIM 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÚS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.06.05.001.PERP 

A Secretaria Municipal de Educação - SME (órgão Gerenciador(, avisa que no 
dia 24 de junho de 2024 as 08:00h, abrirá licitação na modalidade Pregão Eletrônico N' 
2024.06.05.001.PERP, Cujo objeto e o Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de materiais de Consumo, a fim de atender às Necessidades dos Berçários da 
Rede Municipal do Município de Pacajus/CE, conforme edital e anexos, disponível na 
Comissão de licitação, no soe do TCE: https:lllicitacoes.tce.ce.gov.br/ e no site: 
https://wscw.pacajus.ce.gov.br/.  

Pacajus-CE, 7 de junho de 2024. 
MARCOS ALAN COSMO DE OLIVEIRA 

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação 

AVISO DE UCITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N9  2024.06.07.001.PERP 

A Secretaria Municipal de Educação - SME (órgão Gerenciador(. Avisa que no 
dia 25 de junho de 2024 às 08:00h, abrirá licitação na modalidade Pregão Eletrônico N 
2024.06.07.001.PERP, Cujo objeto é o Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições 
de fardamentos para alunos do ensino Fundamental, Educação Infantil e Funcionários a fim 
de atender as demandasda Secretaria Municipal de Educação do Município de Pacajus-CE, 
para qual solicitamos as providências necessárias, para qual Solicitamos as providências 
necessárias, conforme edital e anexos, disponível na Comissão de licitação, no site do TCE: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e no site: https://www.pacajus.ce.gov.br/.  

Pacajus-CE, 7 de junho de 2024. 
MARCOS ALAN COSMO DE OLIVEIRA 

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACURU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO NO 2024.02.21.1-PE 

O(A) Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação, atrases doia) 
seu)ua( Pregoeiro(a(, torna publico que realizará às 09:00h, do dia 23 de junho de 2024, no 
endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/. Pregão nO 2024.02.21,1-PE.  
Objeto: Contratação de empresa especializada na aquisição de materiais gráficos e 
correlatos de interesse da Rede Municipal de ensino de Paracuru-CE. O Edital e seus 
anexos, 	poderão 	ser 	obtidos 	nos 	endereços 	eletrônicos 
https://compras.m2atecnologla.com.br/ . . Informações pelo telefone: NOne ou no 
endereço Rua Coronel Meireles N 07, Centro, Paracuru, Ceará. 

Paracuru-CE, 7 de junho de 2024. 
THIAGO GADELHA SANDERS 

Pregoeiro(a). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

Extrato do Contrato Nv 15.05.01/2024, resultante do processo Carona NO 002/2024 de 
Adesão a Ata de Registro de Preços NO 8/2023 - Processo n9  23034.038983/2023-60, 
originária do E Pregão, na forma Eletrônica, para Registro de Preços ne 06/2023. Unidade 
Administrativa: Secretaria de Educação e Desporto. Dotação Orçamentária: 
1313.12.361.0231.2.062 - Manutenção das Atividades Educação Básica 	Fundamental. 
1313.12.365.0271.2.064 - Manutenção das Atividades Educação Básica - Infantil. Elemento 
de Despesas: 4.4.90.52.00. Objeto: Aquisição de ônibus escolar dos tipos ônibus rural 
escolar do Tipo (Ore 2 e 3) para atendimento das necessidades da Secretaria de Educação 
e Desporto do Município de Pereiro/CE. Contratado: ON-HIGIIWAY Brasil LTDA, CNPJ NO 
36.519.422/0001-15. Valor Global: RS 3.073.496,00 (três milhões setenta e três mil 
quatrocentos e noventa e seis reais(. Vigência do Contrato: 320 (trezentos e vinte) dias. 
Assina Pela contratante: Alcides Leite da Silva neto. Assina Pela Contratada: Debora Rocha 
Costa. Pereiro - CE, 27 de Maio de 2024. Alcides Leite da Silva Neto - Secretário Municipal 
de Educação e Desporto. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Processo Administrativo N' 002/2024 . Adesão a Ata de Registro xc Preços N9  8/2023 
Processo nn 23034.038983/2023.60. Vinculado ao Pregão, na forma Eletrônica, para 
Registro de Preços nn 06/2023. órgão Gerenciador: Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação - FNDE. Unidade Gestora Aderente . Prefeitura Municipal de Pereiro/CE - 
Secretaria de Educação e Desporto. Vigência/Ata: 12(doze) Meses. Data de Assinatura da 
Ata: 27 de dezembro de 2023. órgão Aderente: Prefeitura Municipal de Pereiro/CE - 
Secretaria de Educação e Desporto. Objeto: Aquisição de ônibus escolar dos tipos ônibus 
rural escolar do tipo (ore 2 e 3) para atendimento das necessidades da Secretaria de 
Educação e Desporto do Município de Pereiro/CE. Valor Global: r$ 3.073 496.00 (três 
milhões setenta e três mil quatrocentos e noventa e seis reais(. Fornecedor: ON-HIGHWAY 
Brasil LTDA, CNPJ NO 36.519.422/0001.15. Pereiro/CE, 14 de maio de 2024. Alcides Leite da 
Silva Neto - Secretário Municipal de Educação e Desporto. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2  4/2024 

Modalidade: Pregão Eletrônico n' 004/2024. Objeto: Registro formal de preço para 
contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos permanentes, 
incluindo remanescentes das Propostas N' 12050.171000/1210.OS e N 
10050.171000/1200.01, para o hospital do Município de Potengi-CE de interesse da 
Secretaria de Saude. Empresa vencedora: Cralab Saúde Atacado LTDA. CNPJ flO 

09.632.818/0001-00, com o valor final e global de R$ 50.000.00 (Cinquenta mil reais(, 
para execução dos serviços do lote 1, do Anexo 1 do Edital convocatorio. Adjudico e 
Homologo a Licitação na forma da Lei nO 14.133, de jO  de abril de 2021. 

Potengi-CE, 7 de junho de 2024. 
ANOERSON RIBEIRO DUARTE VIEIRA 

Secretário de Saúde 

ia. &cunenio pude 1 ,.nlvjdv no, 0041'flo .attn,Cu 
hiipIbv.n,w..n gvv br/aiisoouid,dv Sivi. 000, ,ód,IO 053020240610002 )1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBUCA N9  10.001/2024-SMS 

A Secretaria da Saúde, através do seu Agente de Contratação, torna público 
que realizará as 09:00, do dia 17 de julho de 2024, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/,  CONCORRÊNCIA PUBLICA NO 10,001/2024.51v15. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em execução de obras de engenharia, para 
a realização da construção do Hospital Municipal, conforme o Projeto Básico, no município 
de Quinadá - Ceará. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 
https://compras.n12atecnologia.com.br/ - hltps://quíxada.ce.gov.br/. Informações no 
endereço. Travessa Jorge Jorge, s/n, Bairro Campo Velho. 

Quixadá/CE, 6 de junho de 2024. 
JOSÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA NO 2407051502-CE 

O Agente de Contratação da sorna público, para conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia 26/06/2024, às 091s, horario de Brasilia/DF, estará 
realizando licitação, cujo objeto: Contratação de empresa visando a construção de 03 (três) 
praças de convivência nas localidades de Bonito, Várzea Do Meio e varzea Grande, no 
municipio, de interesse da secretaria de desenvolvimento urbano e infraestrutura do 
município, o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão de licitação, situada a Rua 
Monsenhor Salviano Pinto, 707. Centro, Quineramobim/CE; no endereço eletrônico 
https://www.licitacaoquixeramobim.com.brl. Maiores  Informações: no endereço citado, no 
horanio de 08h às 11h ou no site https://www.quixeramobim.ce.gov.br/,  ou rio site 
https:/fwww.tce.ce.gov.br/licitacoes/  ou no sito Portal Nacional de Compras Públicas. 

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contratante: Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e infraestrutura, 
Contratada: Fletrocampo Serviços e Construções LTDA; Objeto: Pavimentação em 
paralelepípedo, calçada e sinalização em diversas Ruas Sede do Distrito de Lagoinha no 
Município de Quixere - Rua Paulino Carlos, Rua Angelo Simão II e Rua Angelo Simão III, 
Junto a Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e lnfraestrusura; 
Procedimento Licitatório: Tomada de Preços NO 1512.01/2023; Valor Global Contratado: R$ 
1.037.365.85 (um milhão e trinta e sete mil, trezentos e Sessenta e cinco reais e oitenta e 
cinco centavos); Prazo de Execução dos Serviços 90 (noventa) dias: Origem dos Recursos: 
Contrato de Repasse nt 9400024/2022/MOR/CAIXA (PT 1086439-94), Ministério do 
Desenvolvimento Regional representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de 
Quixeré/CE; Dotação Orçamentária: 0401 15.451 1504.1.010 - Abertura, Pavime. Drenagem 
e Recapeação AsfálLica de vias e Logradouros Públicos; Elemento de Despesas: 
4.4.90.51.00; Assina Pela Contratante: Valdeni Fernandes de Araújo; Assina Pela 
Contratada: Francisco Esténlo Saraiva Maia; Data da Assinatura: 24 de abril de 2024. 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 1512.01/2023 

A Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e lnfraestrutura do 
Município de Quineré torna público o resultado da Adjudicação e Homologação, da 
Licitação na Modalidade Tomada de Preços n9  1512.01/2023, cujo objeto é a pavimentação 
em paralelepipedo, calçada e sinalização em diversas Ruas Sede do Distrito de Lagoinha no 
Município de Quixere - Rua Paulino Carlos, Rua Angelo Simão II e Rua Angelo Simão III, 
janto a Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e lnfraestrutura, 
declarando o processo Homologado e Adjudicado em favor da empresa Eletrocampo 
Serviços e Construções LIDA, inscrita no CNPJ sob o NO  63.55I.378/0001.01, com endereço 
na Av. Manoel de Castro Filho, n. O  1130, Centro . Morada Nova/CE com o valor global de 
0$ 1.037.365,85 (um milhão e trinta e sete mil, trezentos e sessenta e cinco reais e oitenta 
e cinco centavos(. 

Ouiveré-CE. IS de dezembro de 2023 
VALDERI FERNANDES DE ARAÚJO 

Secretário de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e 
lnfraestrutura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 1.20.05.2024-DIV 

Aviso de Errata e Republicação 
As Diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Russas . CE, através da 

Agente de Contratação torna público para conhecimento dos interessados, que 
considerando a necessidade de ajustes nas especificações de alguns itens do processo 
licitatório em epigrafe, e tambem, que as alterações resultaram na alteração dos valores 
unitários e, por consequência, dos valores globais dos lotes, faz-se necessária a 
republicação do edital, com o objetivo de não prejudicar a competitividade do Processo 
Licitatónio e assegurar a ampla participação dos interessados no Pregão Eletrônica N 
001 20.05 2024.01V, cujo OBJETO é o Registro de Preços para Futuras e Eventuais 
Aquisições de géneros alimentícios, destinados ao atendimento das unidades 
administrativas (secretarias) da Prefeitura Municipal de Russas/CE Decorrente das 
alterações, o Edital será republicado e a sessão acontecerá no dia 24 de lanho de 2024 às 
1415 rio endereço eletrônico: https://compras  m2atecnologia.com.br/ Tudo conforme 
especificações contidas no Termo de Errata constante nos Anexos do Edital, o qual se 
encontra disponível nos endereços eletrônicos: fsttps://compras.m2atecnologia.com.br  e 
hstps://www.gov.br/pncp/psbr,  

Russas CE, 5 de Junho de 2024 
MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARAÚJO BRITO 

Agente de Contratação 

5ooumeoio511ado a,gn.Im.nr cooio'n. MO 2 ousa a, 2410012iv1. CP 
go. ,'vinusalnf,a,'iinjiura dx cha.i piavas 0,ai,,,a CO Orvai 


